Mozione n. 3

presentata in data 6 novembre 2020 a iniziativa del Consigliere Rossi

Commissariamento urgente del Comitato di Gestione dell'ATC PS1

L'ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE

Premesso che:

in data 07/10/2020, a firma della netta maggioranza dei membri dell'Assemblea dei Soci Ordinari dell'ATC PS1 (37 firmatari), è stata inviata al Presidente p.t. dell'Ente, una richiesta di convocazione di Assemblea per sfiduciare l'intero Comitato di gestione;

Visto:

- che il Presidente, entro 20 giorni dalla richiesta di convocazione di Assemblea, avrebbe dovuto convocare un Assemblea dell'ATC PS1 inserendo all'O.d.G. i punti richiesti dai delegati firmatari, come previsto all'art. 9 comma 4 dallo Statuto dell'ATC PS1;
- che ad oggi, il presidente dell'ATC PS1 non ha provveduto alla convocazione prescritta;

Considerato che:

il giorno 30/10/2020 alle ore 16:00 è stata convocata in via telematica l'Assemblea dei Soci ordinari dell'ATC PS1, in cui al punto n.1 dell' "Ordine del Giorno" vi era l'approvazione del Bilancio consuntivo 2019 e l'approvazione della relazione al bilancio 2019 del Comitato di gestione dell'ATC PS1., pesantemente bocciato dai delegati all'Assemblea votanti con 36 voti contrari e 18 favorevoli;

Considerato ancora che:

le dichiarazioni di voto della maggioranza dei delegati hanno evidenziato una gestione inadeguata (cinghiale in primis), mancati investimenti a favore dei miglioramenti ambientali, danni da cinghiale alle colture agricole eccessivi (quasi € 300.000€ periziati ed oltre 900.000€ richiesti) ad oggi non ancora liquidati, spese giudiziarie intraprese non giustificate;

Visto che:

- all'ATC spetta la gestione ambientale e faunistica del territorio di competenza disciplinata sia dalla Legge nazionale 157/92 (art. 14) sia dalla Legge regionale Marche 7/95 (art. 19). Nonostante l'obbligatorietà, sancita dalle normative anzidetta, di effettuare interventi di miglioramento ambientale con specifici fondi in favore dei proprietari e conduttori di fondi agricoli, l'ATC PS1, nel 2019 (ed almeno dal 2017), non ha investito un solo Euro in favore di detta attività gestionale, nemmeno beneficiando dello specifico fondo regionale previsto dall'art. 20 della Legge regionale 7/95;
- che nonostante la composizione dei Comitati di Gestione sia stata modificata con l'art. 6 c. 2 della Legge Regionale n. 8 del 18/04/2019 introducendo un membro in rappresentanza della Regione Marche, l'ATC PS1 non ha provveduto alla modifica statutaria in ottemperanza alla predetta L.R. ravvisando una gestione non rispondente alle necessità di Agricoltori, Cacciatori, Ambientalisti e di ogni altra Parte sociale interessata;

IMPEGNA

Il Presidente e la Giunta Regionale

1. a chiedere il commissariamento urgente del Comitato di Gestione dell'ATC PS1, come previsto dall'art. 18 comma 6 della L.R. 7/95 anche alla luce delle recenti sentenze di TAR Marche e Consiglio di Stato che hanno chiarito la funzione pubblica degli AATTCC marchigiani.